
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 980 DEL 30/06/2025   

 

Oggetto: D.D.G. n. 002723 del 23/10/2019 - scheda n. 222 del 31/10/2019 - “Progetto per 
Lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio in Via F.M.Penna n.65, destinato 
a casa di riposo - Ricovero Carpentieri - nel Comune di Scicli”. CIG: 8556013549. 
Affidamento dei lavori mediante procedura Negoziata, RdO sul MePA, alla ditta 
MGM Costruzioni srl. Liquidazione Fattura n. 8 del 05/06/2025. SAL n. 3. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   
    IL TITOLARE DI E.Q. - CAPO V SETTORE 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE:  

• con Decreto Dirigente Generale D.D.G. n.002723 del 23/10/2019- scheda n. 222 del 31/10/2019 
dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Infrastrutturale Mobilità e Trasporti, Servizio 7 
Politiche Urbane ed Abitative, è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria dell'edificio in Via F.M. Penna n.65, destinato a casa di riposo -Ricovero 
Carpentieri- nel Comune di Scicli” per l’importo complessivo di € 794.269,87, decreto acquisito al 
prot. gen. n.35986 del 07/11/2019; 

• con Determina RG. n. 1392 del 07/12/2020, è stata riproposta Determina a Contrarre, per 
l'affidamento dei lavori in oggetto mediante R.d.O. sul MePA, procedendo all’indizione della gara 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. c-bis), del D. Lgs n.50/2016 e 
ss. mm. ii. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 per i lavori in oggetto, 
avente un importo a base di gara pari ad € 533.308,66, iva esclusa, oltre € 5.749,19 per Oneri per la 
Sicurezza non soggetti a ribasso, da esperirsi, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 
50/2016, in modalità telematica attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione di cui 
all'articolo 58 del D. Lgs. 50/2016, ed in particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell'ambito 
del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
22/12/2020 ore 18.00; 

• con determina RG n. 191 del 15/02/2021 è stata nominata la commissione di gara; 
VISTO il verbale di gara del 15 febbraio 2021, con il quale la Commissione di gara: 

� dà atto che delle n. 10 (dieci) imprese sorteggiate dal sistema telematico MEPA alla data del 
22/12/2020 ore 18.00 hanno presentato offerta n. 4 (quattro) imprese; 

� procede alla comunicazione tramite sistema telematico dell’avvio delle operazioni di gara e da inizio 
alla verifica dei requisiti e della documentazione presentata dalle imprese; 

� ammette tutte le imprese partecipanti alla fase successiva e procede alla comunicazione 
dell’apertura delle offerte economiche tramite sistema telematico; 



 

 

� propone l’aggiudicazione della gara all’impresa “M.G.M. COSTRUZIONI”, P.IVA 01359240882 con 
sede a Ragusa che ha offerto un ribasso pari al 32,657% e rimette il verbale al RUP per le verifiche 
di rito ai fini dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto.; 

VISTA la determina di aggiudicazione RG n.356 del 17/03/2021 con la quale è stato approvato il verbale di 
gara; 
RICHIAMATI 

 l’art.32 comma 5 ( fasi e procedure di affidamento) del Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 
2016 e ss.mm.ii; 

 l'articolo 36 comma 2 lett. c-bis), del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii. così come modificato dall’art. 
1 comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020; 

VISTE le verifiche di rito effettuate dal R.U.P. con esito positivo sul sistema AVCpass dell’ANAC; 
VISTE: 

• la dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del Codice ; 
• le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• la dichiarazione sul  protocollo di legalità; 
• la dichiarazione sul codice di comportamento;  

VISTA la Legge Reg. N° 48/1991; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267; 
VISTA la determina a contrarre RG n. 1576 del 30/12/2019 con la quale è stata impegnata la spesa prevista 
per il Progetto pari ad € 794.269,87, alla M. 05. P. 01. T. 2. M.A. 02 cap. 547, Imp. n. 1348/2020; 
VISTA la determina RG n. 231 del 03/03/2022 con la quale viene dichiarata efficace l'aggiudicazione alla 
Ditta MGM Costruzioni srl; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTO il Certifcato di Pagamento del SAL n. 3; 
VISTA la Fattura n. 8 del 05/06/2025 dell'importo complessivo di € 56.852,00 emessa da MGM Costruzioni 
srl per il pagamento del SAL n. 3, relativamente ai Lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio in Via 
F.M.Penna n.65, destinato a casa di riposo - Ricovero Carpentieri; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che l'impresa è 
regolare con il versamento dei contributi; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Andrea Pisani; 
VISTA la determina R.G. 1212 del 19/09/2023 con la quale è stata incassata la somma di € 124.626,71 
accreditata dalla Regione, giusto D.D.G. n. 002723 del 23/10/2019; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura,  all' Impresa MGM 
Costruzioni srl con sede in Via Carlo Iurato 108, 97100 Ragusa (RG) P.I. 01359240882;  
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il PTPCT per 
il triennio 2024 – 2026 quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 
del 31/01/2014; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) 
della L. 24.12.2014 n. 190; 
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 
obiettivi di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia 
dei pagamenti nei provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato 
con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 



 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle 
posizioni organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
DETERMINA 
 
1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di liquidare e pagare all' Impresa MGM Costruzioni srl, con sede in Via Carlo Iurato 108, 97100 Ragusa 
(RG) P.I. 01359240882, la fattura n. 8 del 05/06/2025, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in 
data 2306/06/2025 al n. 21995, dell' importo complessivo di € 56.852,00, IVA compresa al 10%, III° SAL per 
i lavori in oggetto; 
3. Di prelevare la superiore e complessiva somma di € 56.852,00, IVA compresa, alla Missione 05, 
Programma 01, Titolo 2, Macro Aggregato 02, Cap. 0547, Imp. n. 1348/2020, Bilancio di previsione 
2025/2027, esigibilità 2024, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1576 del 30/12/2019; 
4. Di pagare all' Impresa MGM Costruzioni srl, con sede in Via Carlo Iurato 108, 97100 Ragusa (RG), P.I. 
01359240882, la Fattura n. 8 del 05/06/2025, della somma di € 51.683,64 mediante bonifico sul Conto 
Corrente presso la Banca Nazionale del Lavoro- Ag. di Ragusa codice IBAN IT …... (come da Fattura); 
5. Di riversare, nella qualità di committente, l'importo di € 5.168,36 per IVA della suddetta fattura, ai sensi 
dell'art. 17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla 
somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del 
Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 
Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
- che il lotto CIG è il seguente: 8556013549;  
 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it ;  
7.  Il presente provvedimento di liquidazione verrà trasmesso all' Assessorato Infrastrutture e Mobilità  
Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporto; 
8. Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg. Dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
               Il Responsabile dell'Uff. Amministrativo                          
    Ins. Giovanna Aprile 
                 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-06-30T14:18:24+0200
	PISANI ANDREA




